
28.09.2023

БЛАГОВЕЩЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
Амурской области 

(седьмой созыв)

РЕШЕНИЕ

Г. Благовещенск
№ 60/91

Об информации администрации города Благовещенска о ходе реализации 
мероприятий муниципальной программы «Обеспечение безопасности 
жизнедеятельности населения и территории города Благовещенска»

в 2023 году

Заслушав информацию администрации города Благовещенска о ходе 
реализации мероприятий муниципальной программы «Обеспечение 
безопасности жизнедеятельности населения и территории города 
Благовещенска» в 2023 году, на основании статьи 20 Устава муниципального 
образования города Благовещенска, учитывая заключение комитета 
Благовещенской городской Думы по вопросам экономики, собственности 
и жилищно-коммунального хозяйства, Благовещенская городская Дума 
решила:

1. Принять прилагаемую информацию администрации города 
Благовещенска о ходе реализации мероприятий муниципальной программы 
«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения и территории 
города Благовещенска» в 2023 году к сведению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Благовещейскгой '̂  ̂  ̂ ■
городской Думы

i.k^ iO K nqX V

■.ijO/ii

л O ' -  
O '

С.В. Попов



иложение
f Благовещенская'ё^ешению Благовещенской

городская городской Думы
б | 28.09.2023 № 60/91

Информация
о ходе реализации мероприятий муниципальной программы 

«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения и территории 
города Благовещенска» в 2023 году

Муниципальная программа «Обеспечение безопасности 
жизнедеятельности населения и территории города Благовещенска» 
утверждена постановлением администрации города Благовещенска 
от 07.10.2014 № 4134 (далее -  муниципальная программа).

Ответственным исполнителем муниципальной программы является 
управление по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций города 
Благовещенска, соисполнителем - управление жилищно-коммунального 
хозяйства администрации города Благовещенска. Участники муниципальной 
программы управление архитектуры и градостроительства и муниципальное 
учреждение «Городское управление капитального строительства» 
(МУ «ГУКС»).

Общий объем финансовых средств, предусмотренных в 2023 году 
на реализацию программы, составил 1 322,9 млн. руб., в том числе: 
561,1 млн. руб. -  средства федерального бюджета, 492,1 млн. руб. - средства 
областного бюджета и 269,7 млн. руб. -  средства городского бюджета.

На 01.09.2023 мероприятия программы выполнены на сумму 
579,8 млн. руб., в том числе: за счет средств федерального бюджета на сумму 
266,5 млн. руб., за счет средств областного бюджета на сумму 179,2 млн. 
руб., за счет средств городского бюджета на сумму 134,1 млн. руб.

Недовыполнение по муниципальной программе в 2023 году 
обусловлено тем, что данные предоставлены на 01.09.2023, расходование 
средств происходит в соответствии с договорами равномерно.

Достижение цели и решение задач, поставленных в муниципальной 
программе, осуществляются в рамках реализации входящих в ее состав 
5 подпрограмм.

Общий объем финансовых средств на реализацию подпрограммы 
№ 1 «Профилактика нарушений общественного порядка, терроризма 
и экстремизма», предусмотренных в 2023 году составил 54,7 млн. руб., в том 
числе: 1,6 млн. руб. - средства областного бюджета, 53,1 млн. руб. -  средства 
городского бюджета. Фактически мероприятия подпрограммы на 01.09.2023 
выполнены на сумму 34,3 млн. руб., в том числе за счет средств областного 
бюджета - в размере 1,3 млн. руб., за счет средств городского бюджета - 
в размере 33,0 млн. руб.

С целью реализации подпрограммы № 1 в 2023 году обеспечено 
функционирование аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»



и комплексной системы экстренного оповещения населения, осуществлено 
их развитие, обновление и укрепление материально-технической базы, в том 
числе:

- организован доступ к единой городской системе видеонаблюдения 
г. Благовещенска от 01.01.2023 по 29.11.2023 (479 IP камер);

- организовано функционирование системы оповещения населения 
г. Благовещенска до конца года (35 сирен и звуковых оповещателей);

- приобретены бессрочные права на программное обеспечение 
Macroscop;

- до конца года будут приобретены 10 1Р-камер видеонаблюдения 
правоохранительного сегмента.

Общий объем средств городского бюджета на реализацию 
подпрограммы № 2 «Обеспечение безопасности людей на водных объектах, 
охраны их жизни и здоровья на территории города Благовещенска», 
предусмотренных в 2023 году составил 4,5 млн. руб. Фактически 
мероприятия подпрограммы на 01.09.2023 выполнены на 3,6 млн. руб.

С целью реализации подпрограммы № 2 в 2023 году:
- обеспечены и проведены мероприятия по профилактической работе 

по вопросам безопасного поведения на воде (изготовлена и установлена 
наглядная агитация - 1 комплект информационных щитов и знаков «Купаться 
запрещено» и изготовлены листовки о правилах безопасного поведения 
на воде);

-приобретена спецодежда для работников, работающих 
на спасательных постах;

- приобретены аптечки первой медицинской помощи и ГСМ;
- выплачена заработная плата спасателям-матросам в купальный сезон.
До конца 2023 года по подпрограмме № 2 планируется приобрести

I спасательный пост и запрещающие знаки «Купаться запрещено».
Общий объем средств городского бюджета на реализацию 

подпрограммы № 3 «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности 
на территории города Благовещенска», предусмотренных в 2023 году 
составил 3,7 млн. руб. Фактически мероприятия подпрограммы выполнены 
на 2,4 млн. руб.

С целью реализации подпрограммы № 3 и предупреждения пожаров 
в границах городского округа в 2023 году:

- изготовлены и установлены 3 баннера в качестве наглядной агитации 
в период подготовки и прохождения весеннего пожароопасного периода;

- приобретены ранцевые противопожарные огнетушители в количестве
II шт.;

- приобретены 3 воздуходувки;
- осуществлена поставка ГСМ и спецодежды;
- планируется выполнение работ по обновлению противопожарных 

минерализованных полос и разрывов в лесах, расположенных в границах 
города в осеннем пожароопасном периоде;



3

- планируется изготовление и установка 3 баннеров и листовок 
в качестве наглядной агитации в период подготовки и прохождения осеннего 
пожароопасного периода;

- выплачена заработная плата спасателям за работу в весенний 
пожароопасный период и планируется выплата в осенний пожароопасный 
период.

Общий объем финансовых средств на реализацию подпрограммы
№ 4 «Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности 
населения города Благовещенска», предусмотренных в 2023 году составил 
1 173,5 млн. руб., в том числе: 561,1 млн. руб. - средства федерального 
бюджета, 490,5 млн. руб. - средства областного бюджета, 121,9 млн. руб. -  
средства городского бюджета.

Фактически мероприятия подпрограммы на 01.09.2023 выполнены 
на сумму 488,1 млн. руб., в том числе: за счет средств федерального бюджета 
на сумму 266,5 млн. руб., за счет средств областного бюджета на сумму 
177,9 млн. руб., за счет средств городского бюджета на сумму 43,7 млн. руб.

С целью реализации подпрограммы № 4, в том числе выполнения 
санитарно-эпидемиологических требований и обеспечения экологической 
безопасности в 2023 году:

1. Продолжаются строительно-монтажные работы по объекту 
муниципальной собственности «Берегоукрепление и реконструкция 
набережной реки Амур», в том числе по участкам:

1) 2 пусковой комплекс (участок №10), со стороны р. Зея.
Муниципальный контракт № 0537/2019 от 27.11.2019 с подрядной

организацией - ООО «Надежда» на сумму 384,312 млн. руб.
Освоено с начала строительства на 01.09.2023 -383,8 млн. руб.
По состоянию на 01.09.2023 на участке завешены строительно­

монтажные работы, планируемый ввод объекта в эксплуатацию -  сентябрь 
2023 года.

2) 1.3 пусковой комплекс (участок №10), со стороны р. Зея.
Муниципальный контракт № 0348/2020 от 12.11.2020 с подрядной

организацией - ООО «Надежда» на сумму 851,464 млн. руб.
Освоено с начала строительства на 01.09.2023 -  603,3 млн. руб.
Окончание выполнения работ по муниципальному контракту - 

30.06.2023г., объект не введен в эксплуатацию, работы продолжаются, 
техническая готовность на 01.09.2023 - 71,0%.

3) завершение строительства 1 очереди 1 пускового комплекса участка 
№ 5, 2 очереди 1 пускового комплекса участка № 5, 2 пускового комплекса 
участка № 5 и участка № 6 в составе 3-го этапа строительства.

Муниципальный контракт № 0342/2020 от 02.11.2020 с подрядной 
организацией -  АО «Асфальт» на сумму 2 487,25 млн. руб. Окончание 
выполнения работ по муниципальному контракту - 30.06.2024г., освоено 
с начала строительства на 01.09.2023 -  1 688,4 млн. руб., техническая 
готовность на 01.09.2023 — 67,9 %.



Заключен муниципальный контракт с ФБУ «РосСтройКонтроль» 
на осуществление строительного контроля № 'HI2022 от 17.06.2022 на сумму 
18 798,89 млн. руб., освоено на 01.09.2023 — 11,1млн. руб. Техническая 
готовность на 01.09.2023 -  59,1%;

Кроме этого по объекту оплачен авторский надзор в сумме 
0,76 млн. руб. и акт на техническое присоединение к электрическим сетям - 
0,07 млн. руб.

2. Выполнена предпроектная проработка для строительства объекта 
«Городское кладбище, расположенное на 17 км ул. Новотроицкое шоссе, 
г. Благовещенск». Техническая готовность -  100 %.

3. Выполняется ликвидация мест несанкционированного размещения 
отходов на территории муниципального образования города Благовещенска. 
В период с января по август ликвидировано 86 свалок.

4. Планируется корректировка проектной документации в части 
исключения наружных тепловых сетей из общественного туалета 
на набережной р. Амур.

5. Управлением жилищно-коммунального хозяйства города 
Благовещенска за счет лимитов 2023 года заключены муниципальные 
контракты:

на оказание услуг по временному содержанию, учету 
и транспортировке животных без владельцев в ветеринарную клинику 
и обратно в приют;

- на оказание услуг по отлову, транспортировке в приют и возврату 
на прежние места их обитания;

- на оказание ветеринарных услуг.
Отловлено 563 собаки.
6. Между управлением жилищно-коммунального хозяйства города 

Благовещенска и МБУ «Служба по регулированию численности 
безнадзорных животных» заключено Соглашение №03-08/05 от 31.01.2023 
«О предоставлении из городского бюджета муниципальным учреждениям, 
подведомственным управлению жилищно-коммунального хозяйства 
администрации города Благовещенска, субсидий на иные цели». Проведены 
мероприятия по ликвидации бюджетного учреждения в соответствии 
с постановлением администрации города Благовещенска от 28.10.2022 
№ 5705 «О ликвидации муниципального бюджетного учреждения города 
Благовещенска «Служба по регулирования численности безнадзорных 
животных»», организация дальнейшей деятельности по регулированию 
численности животных без владельцев возложена на управление жилищно- 
коммунального хозяйства города Благовещенска.

7. Планируется выполнение работ по озеленению территории города 
Благовещенска с целью снижения загрязнения атмосферного воздуха.

Общий объем средств городского бюджета, на реализацию 
подпрограммы № 5 «Обеспечение реализации муниципальной программы 
«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения и территории



5

города Благовещенска», предусмотренных в 2023 году составил 86,5 млн. 
руб. Фактически мероприятия подпрограммы выполнены на 01.09.2023 
на 51,5 млн. руб.

С целью реализации подпрограммы № 5 в 2023 году ожидается полное 
обеспечение деятельности МКУ «Управление по делам гражданской 
обороны и чрезвычайным ситуациям города Благовещенска» (бухгалтерское, 
кадровое и юридическое обслуживание, услуги связи, коммунальные услуги 
и другие). Недовыполнение по подпрограмме № 5 обусловлено тем, что год 
еще не закончен и полный расход запланирован до конца 2023 года.


